ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Пос. Рамонь 7 мая 2019 года 

Судья Рамонского районного суда Воронежской области Попов А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Рамонского района Воронежской области Лютиковой И.Н.,

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Белоус М.В., 

представившей удостоверение ...... и ордер ......,

при секретаре Сундуковой Я.А., 

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО4, ........ года рождения, 

<

.......> зарегистрированной по адресу: ......, фактически проживающей по адресу: ......, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила присвоение, то есть тайное хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО4, работала в салоне связи «

<

.......>», расположенном в торгово-развлекательном комплексе «Град» по адресу: ......, в должности 

<

.......> по трудовому договору ......-Т от ........ и дополнительных соглашений к нему от ........ и от ........, и являлась материально ответственным лицом на основании должностной инструкции, утвержденной директором по персоналу 

<

.......>» фио1 ........, с которой она была ознакомлена 30.10.2017 года, и договора о полной коллективной материальной ответственности от ........, с которым она была ознакомлена 02.07.2018 года. 

Имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, ФИО4 из корыстной заинтересованности в период времени с 02.07.2018 года до 17.07.2018 года, точные время и дата в ходе следствия не были установлены, находясь на своем рабочем месте в помещении салона связи «

<

.......>» по адресу: ......, присвоила из кассы салона полученные от реализации товарно-материальных ценностей вверенные ей денежные средства в размере 424947 рублей 56 копеек, а также мобильный телефон «Samsung Galaхy А8» с аксессуарами (зарядным устройством, FM наушниками «Samsung», кратким руководством по эксплуатации, гарантийным талоном, коробкой) общей стоимостью 29949 рублей 07 копеек. 

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО4 в период времени с 17.07.2018 года до 24.07.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в помещении салона сотовой связи «

<

.......>» в торгово-развлекательном комплексе «Град» по адресу: ......, присвоила вверенные ей денежные средства в размере 18039 рублей.

Похищенными сотовым телефон «Samsung Galaхy А 8» и денежными средствами ФИО4 в последующем распорядилась по своему усмотрению, используя их в личных целях, причинив, тем самым, 

<

.......>» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 472935 рублей 63 копейки. 

Предварительным следствием действия ФИО4 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении вышеуказанного преступления признала полностью и поддержала заявленное ею ранее при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно в присутствии защитника, и, что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой ФИО4 адвокат Белоус М.В., государственный обвинитель прокурор Лютикова И.Н. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В своем письменном заявлении в суд представитель потерпевшего 

<

.......>» по доверенности фио2 также не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО4 в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении предусмотренных главой 40 УПК РФ условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, придя к выводу, что предъявленное ФИО4 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Подсудимая ФИО4 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. У государственного обвинителя, защитника и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что по делу имеются все основания для применения особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО4 по совершению присвоения, то есть тайного хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения в крупных размерах суд считает правильно квалифицированными по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею тяжкого преступления, наличие обстоятельства, смягчающего наказание в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, данные о ее личности, как ранее не судимой, имеющей постоянное место жительства, работу и стабильный источник дохода, не имеющей семьи, положительные характеристики подсудимой по месту предыдущей работы и по месту фактического проживания, а также то, что она не состоит на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога.

Суд также считает возможным признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, добровольное частичное возмещение ею материального ущерба, причиненного в результате преступления.

С учетом изложенных обстоятельств, данных о ее личности, а также обстоятельств совершения подсудимой ФИО4 преступления, ее последующего поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд считает, что с учетом требований ч.ч. 1 и 3 ст. 60 УК РФ, наказание подсудимой ФИО4 должно быть назначено в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, этого наказания будет достаточно для исправления подсудимой.

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения к подсудимой ФИО4 ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО4 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, наличие у нее смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что ей назначается наказание в виде штрафа, суд считает возможным применить в отношении подсудимой ФИО4 ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступления, в совершении которого она обвиняется, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Вещественные доказательства и письменные документы по делу подлежат возвращению их владельцам и оставлению в материалах дела.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ понесенные по делу в ходе предварительного следствия процессуальные издержки в размере 5400 рублей за оплату услуг защитника по назначению подлежат отнесению на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей 00 копеек.

Применить в отношении подсудимой ФИО4 ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступления, в совершении которого она обвиняется, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденной ФИО4 отменить

Вещественные доказательства и письменные документы по делу: 

- мобильный телефон «Samsung Galaхy А8» с аксессуарами (зарядным устройством, FM наушниками «Samsung», кратким руководством по эксплуатации, гарантийным талоном, коробкой), отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; объяснительная записка фио3 от ........; кассовый чек ...... от ........; акт о возврате денежных сумм покупателем (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам ...... от ........; объяснительная записка фио3 от ........; кассовый чек ...... от ........; кассовый чек ...... от ........; акт о возврате денежных сумм покупателем (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; сверка итогов терминала ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; расходный кассовый ордер № ...... от ........; заявление на возврат денежных средств от ........; отчет возврата от покупателя № ...... от ........; кассовый чек ...... от ........; кассовый чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; квитанция к сумке ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; объяснительная записка фио3 от ........; кассовый чек ...... от ........; кассовый чек ...... от ........; акт о возврате денежных сумм покупателем (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; объяснительная записка ФИО4 от ........; кассовый чек ...... от ........; кассовый чек ...... от ........; акт о возврате денежных сумм покупателем (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ....... справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; объяснительная записка ФИО4 от ........; кассовый чек ...... от ......... кассовый чек ...... от ........; акт о возврате денежных сумм покупателем (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам ...... от ........; акт о возврате денежных сумм покупателем (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам ...... от ........; объяснительная записка ФИО4 от ........; кассовый чек ...... от ........; квитанция к сумке № ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; объяснительная записка ФИО4 от ........; кассовый чек ...... от ........; акт о возврате денежных сумм покупателем (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам ...... от ........; спецификация товара № ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; квитанция к сумке № ........ от ........; объяснительная записка фио3 от ........; кассовый чек ...... от ........; кассовый чек ...... от ........; акт о возврате денежных сумм покупателем (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; предварительный чек; предварительный чек; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; спецификация товара № F0V...... от ........; спецификация товара № ...... от ......... чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; сверка итогов терминала ...... от ........; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; спецификация товара № ...... от ........; спецификация к кредитному договору ...... от ........; спецификация товара № ...... от ........; спецификация товара ...... к договору потребительского кредита ...... от ........; спецификация товара ...... к договору потребительского кредита ...... от ........; спецификация товара ...... к договору потребительского кредита ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; акт о возврате денежных сумм покупателем (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам от ........; объяснительная записка ФИО4 от ........; кассовый чек ...... от ........; кассовый чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; квитанция к сумке № ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ......... отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; объяснительная записка ФИО4 от ........; кассовый чек ...... от ........; кассовый чек ...... от ........; акт о возврате денежных сумм покупателем (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; спецификация товара ...... к договору потребительского кредита ...... от ........; спецификация товара ...... к договору потребительского кредита ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; квитанция к сумке № ...... от ........; заявление на возврат денежных средств в связи с расторжением договора предоставления услуг сотовой радиотелефонной связи от ........; расходный кассовый ордер № ...... от ........; кассовый чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; чек ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; сверка итогов терминала ...... от ........; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением ......; справка отчет кассира-операциониста № ...... от ........; заявление ФИО4 от ........; кассовая книга отдела продаж и обслуживания «

<

.......>» за июль 2018 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рамонскиу району Воронежской области, возвратить по принадлежности их собственнику 

<

.......>»;

- письменные документы и их копии, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда на предварительном следствии защитника по назначению в размере 5400 рублей отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Рамонский районный суд Воронежской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий А.В.Попов